UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SCT-VP Đồng Nai, ngày        tháng        năm
V/v triển khai các nội dung liên

quan đến hình thức xử phạt, hành

vi nghiêm cấm trong công tác

bảo vệ bí mật nhà nước

                                  Kính gửi: Trưởng Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Nhằm nâng cao công tác quản lý các văn bản mật đến và đi đối với các

hoạt động ngành công thương,  Giám đốc Sở Công Thương đề nghị các phòng,

đơn vị, căn cứ chức năng nhiệm vụ, triển khai cho toàn thể cán bộ công chức,

viên chức, người lao động của đơn vị các nội dung sau:

1. Nghiên cứu, triển khai và thực hiện nghiêm công tác bảo vệ bí mật nhà

nước (BVBMNN đã được quy định trong các Luật):

- Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; ( lưu ý Điều 5 Các hành vi bị nghiêm cấm

trong bảo vệ bí mật nhà nước);

- Luật Hình sự năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2017;

+ Điều 337 tội cố ý làm lộ bí mật nhà nước; tội chiếm đoạt, mua bán hoặc

tiêu hủy vật hoặc tài liệu bí mật nhà nước, (khoản 1, “khoản 2, điểm a”, “khoản

3, điểm b”.

+ Điều 338. Tội vô ý làm lộ bí mật nhà nước; tội làm mất vật, tài liệu bí

mật nhà nước (khoản 1, “khoản 2, điểm a”.

- Luật Cán bộ công chức; (Điều 19. Những việc cán bộ, công chức không

được làm liên quan đến bí mật nhà nước)

- Các Nghị định, thông tư, văn bản hướng dẫn kèm theo các Luật này, đặc

biệt là: Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 (Điều 19 Vi phạm quy

định về bảo vệ bí mật nhà nước);

- Nghị định 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 (tại khoản 5, Điều 8 Áp

dụng hình thức kỷ luật khiển trách đối với cán bộ, công chức)

2. Giải mật tài liệu bí mật nhà nước (Điều 22 Luật Bảo vệ bí mật Nhà

nước (BVBMNN))

- Giải mật là xóa bỏ độ mật của bí mật nhà nước.

 - Bí mật nhà nước được giải mật toàn bộ hoặc một phần trong trường hợp

sau đây:

+ Hết thời hạn bảo vệ bí mật nhà nước quy định tại Điều 19 của Luật

BVBMNN và thời gian gia hạn quy định tại Điều 20 của Luật BVBMNN;

+ Đáp ứng yêu cầu thực tiễn bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc; phát triển

kinh tế - xã hội; hội nhập, hợp tác quốc tế;

+  Không còn thuộc danh mục bí mật nhà nước.

3. Chấp hành các quy định đã nêu trong các văn bản quy phạm pháp luật

về bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản có liên quan:

+ Không để xảy ra vi phạm, sai phạm trong công tác BVBMNN.

+ Việc sai phạm, vi phạm sẽ bị xử lý theo Luật và các văn bản dưới luật

hướng dẫn có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc trong

công tác BVBMNN, đề nghị kịp thời báo cáo về Sở Công Thương (qua Văn

phòng Sở) để báo cáo Ban giám đốc và xin ý kiến xử lý của các cơ quan có thẩm

quyền.

Trên đây là một số nội dung triển khai thực hiện liên quan đến công tác

BVBMNN, Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện

theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP. (hoa)

GIÁM ĐỐC

Trương Thị Mỹ Dung

		2022-09-30T11:10:35+0700

		2022-09-30T21:07:41+0700
	Trương Thị Mỹ Dung

		2022-10-01T09:41:17+0700

		2022-10-01T09:41:17+0700

		2022-10-01T09:41:17+0700

		2022-10-01T09:41:17+0700

		2022-10-01T09:41:17+0700